Уголовное дело № 1- 25/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Вяземский 12 февраля 2020 года

Вяземский районный суд Хабаровского края в составе председательствующего судьи Поливода Т.А.,

при секретаре Коняевой Я.И.

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора Вяземского района Ожогиной Н.А.

подсудимого ФИО1

защитника: адвоката Шахно Л.А. представившего удостоверение и ордер

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 9 классов, военнообязанного, холостого, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

мера пресечения по данному уголовному делу подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 09.10.2019 в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 20 минут, находясь на участке местности, имеющем географические координаты: N 47021I25II северной широты 134031I54II восточной долготы, расположенном в 15 метрах севернее информационного дорожного знака «Владивосток 600 / п.Роскошь 3», находящегося на 150 км. автодороги А - 370 сообщением Хабаровск - Владивосток в Вяземском районе Хабаровского края, обнаружив дикорастущее растение конопли и, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, для личного употребления, без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать в распоряжение другого лица, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления, руками вырвал обнаруженное им дикорастущее растение конопли, с которого там же на месте, в указанный период времени руками оборвал листья и верхушечные части, тем самым умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство - марихуану (каннабис), количество которого в высушенном виде составило 100 граммов, которую (марихуану) поместил поочередно один в один в имевшиеся у него при себе три полиэтиленовых пакета. В продолжение своего преступного умысла, направленного на дальнейшее незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства без цели сбыта, ФИО2 с момента приобретения наркотического средства, поместил указанное наркотическое средство, упакованное в сверток из трех полиэтиленовых пакетов, за пазуху надетой на него куртки и хранил его при себе пока в качестве пассажира передвигался на автомобиле марки «Toyota-Caldina» государственный регистрационный номер № в г. Хабаровск до момента его (наркотического средства) обнаружения в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 55 минут 09.10.2019 сотрудниками полиции на 127 километре автодороги А-370 сообщением Хабаровск — Владивосток в с.Отрадное Вяземского района Хабаровского края и последующего изъятия в указанном месте в ходе осмотра места происшествия, произведённого 09.10.2019 в период времени с 02 часов 45 минут до 03 часов 10 минут.

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для целей статей 228,228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и п.2 примечания к ст.228 УК РФ», изъятое наркотическое средство - марихуана (каннабис) в количестве в высушенном виде 100 граммов образует крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемого, оглашенными в порядке ст.276 УПК РФ (т.1 л.д.42-51), согласно которых 08.10.2019 он совместно со своей знакомой Свидетель №1 на ее автомобиле «Тойота Калдина» поехал за вещами в пгт.Лучегорск Пожарского района Приморского края. Около 23 часов 00 минут он и Свидетель №1 выехали обратно из пгт. Лучегорск в г.Хабаровск. Примерно около 01 часа 09.10.2019 он попросил Свидетель №1 остановиться на повороте в п.Роскошь Вяземского района Хабаровского края, так как ему необходимо было выйти в туалет. Примерно в 15 метрах от дороги он увидел куст дикорастущей конопли высотой примерно два метра. Так как он ранее употреблял наркотическое средство, а именно курил высушенные листья конопли, то он знал, как она выглядит. Он решил сорвать данный куст конопли. Он вернулся в автомобиль, где в своей личной сумке взял три пакета и скотч. Затем вернулся к месту, где обнаружил коноплю, вырвал данный куст с корнем, оборвал с данного куста листья и верхушечные части, которые сначала сложил в черный мусорный пакет, затем данный пакет он упаковал в прозрачный полимерный пакет, который обмотал скотчем, затем сложил все это в еще один пакет прозрачного цвета. Стебель он выбросил на том же месте, где и обнаружил растение конопли. На то, чтобы сорвать куст конопли, оборвать с него листья и верхушечные части, а так же упаковать в пакеты у него ушло примерно 20 минут, то есть с 01 часа 00 минут до 01 часа 20 минут 09.10.2019. Пакет с частями конопли он спрятал за пазуху надетой на него черной кожаной куртки, после чего вернулся к автомобилю и они поехали дальше. Проезжая с. Отрадное Вяземского района Хабаровского края они были остановлены сотрудниками ГИБДД. Когда их остановили сотрудники ГИБДД, примерное время было около 02 часов 09.10.2019. Один из сотрудников ГИБДД подошел к машине, представился, фамилии его он не запомнил. Сотрудник ГИБДД проверил документы на машину у Свидетель №1. Затем сотрудник ГИБДД подошел к нему и попросил его представиться. Сотрудник ГИБДД пояснил, что у него есть основания полагать, что при нем могут находиться запрещенные в гражданском обороте наркотические средства. Далее сотрудник ГИБДД попросил его выйти из автомобиля и проследовать к капоту их служебного автомобиля. Он вышел из автомобиля и проследовал к капоту служебного автомобиля. Сотрудник ГИБДД задал ему вопрос имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, оружие, боеприпасы, при этом сотрудник ГИБДД пояснил, что, если он добровольно выдаст запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, оружие, боеприпасы, а так же если он поспособствует раскрытию преступления, то он может быть освобожден от уголовной ответственности. Он ответил сотруднику ГИБДД, что при нем ничего запрещенного нет. В ходе данного разговора у него из-под куртки выпал пакет с коноплей. Сотрудник ГИБДД сообщил о произошедшем в дежурную часть. Затем приехали сотрудники полиции, как он понял позже следственно-оперативная группа, где в присутствии двух понятых сотрудники полиции спросили его, что находится в пакете, который у него выпал. Он пояснил, что в пакете находятся листья и верхушечные части конопли, которые принадлежат ему, и он хранил их для личного употребления. Далее три пакета, в которых были верхушечные части и листья конопли были раскрыты, сфотографированы и изъяты.

- показаниями ФИО1 на предварительном следствии в качестве обвиняемого, оглашенными в порядке ст.276 УПК РФ (т.1 л.д.144-146), согласно которых 09.10.2019 он совместно со своей знакомой Свидетель №1 выехал с пгт.Лучегорск Пожарского района Приморского края в г.Хабаровск. Выехали около 01 часа. По дороге он попросил Свидетель №1 остановиться на повороте в п.Роскошь Вяземского района Хабаровского края, так как ему необходимо было выйти в туалет. В 15 метрах от дороги он увидел дикорастущий куст конопли, который решил сорвать и употребить в дальнейшем путем курения. Он вернулся к машине, взял в своей личной сумке три пакета, скотч и пошел на то место, где обнаружил куст конопли. Затем он вырвал данный дикорастущий куст конопли с корнем. Ободрал верхушечные части и листья, которые сначала сложил в полиэтиленовый пакет черного цвета, затем в прозрачный полимерный пакет, который обмотал скотчем, который положил еще в один прозрачный полимерный пакет. Стебель от куста конопли он выбросил на том же месте, где и нашел. Пакет с коноплей спрятал за пазуху надетой на него черной куртки, где и хранил для личного употребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 09.10.2019.

- показаниями свидетеля Свидетель №5, который в судебном заседании с учетом показаний, оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.124-126) показал, что с 21 часа 00 минут 08.10.2019 до 09 часов 00 минут 09.10.2019 он совместно с инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Вяземскому району Свидетель №4, государственным инспектором дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Вяземскому району находился на дежурстве. 08.10.2019 от начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Вяземскому району Свидетель №3 была получена ориентировка о том, что пассажир автомобиля «Тойота Калдина» государственный регистрационный знак № регион ФИО2 возможно при себе либо находящихся при нем вещах хранит наркотическое средство. Находясь на маршруте на автодороге А-370 Уссури «Хабаровск-Владивосток» они заметили автомобиль «Тойота Калдина» государственный регистрационный знак № регион, который двигался в сторону г.Вяземский со стороны г.Бикин Хабаровского края. Выбрав светлый участок местности в с. Отрадное Вяземского района Хабаровского края, вышеуказанный автомобиль был остановлен в 01 час 30 минут 09.10.2019 на 127 километре. Он подошел к автомобилю со стороны водителя, в автомобиле находился водитель-женщина и пассажир. Он попросил водителя представить нму документы, водительское удостоверение и свидетельство о регистрации. Из документов он увидел, что водителем является Свидетель №1. После чего он попросил выйти пассажира автомобиля «Тойота Калдина» государственный регистрационный знак № регион, на которого у них имелась ориентировка, и попросил пройти к капоту служебного автомобиля ОГИБДД. Он попросил представиться данного пассажира автомобиля. Пассажир представился ФИО2 После чего он начал разъяснять ФИО2, что есть основания полагать, что ФИО2, находится в состоянии наркотического опьянения и, возможно, хранит при себе наркотические средства. В ходе данного разговора у ФИО2 из-под надетой на него куртки выпал полиэтиленовый пакет с содержимым. Он спросил у ФИО3, что находится в пакете, на что ФИО3 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство-конопля и что она принадлежит ему. Затем около 02 часов 00 минут 09.10.2019 он позвонил в дежурную часть ОМВД России по Вяземскому району и сообщил о произошедшем. Через минут 30 приехала следственно-оперативная группа. Следователем в присутствии двух понятых и участвующих лиц был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого была изъята обнаруженная в пакете растительная масса, а так же пакеты, в которых растительная масса находилась. Все изъятое было упаковано и опечатано. На вопрос следователя кому принадлежит данная растительная масса, ФИО2 пояснил, что растительная масса является наркотическим средством- марихуанной, которое принадлежит ему и что он хранил ее для личного использования.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что в 2019 году, точное время он не помнит, он прибыл в составе следственно-оперативной группы на место происшествия, расположенное между магазином «Ассорти» и школой в с.Отрадное. там же находились сотрудники ГИБДД, Свидетель №3, ФИО1 На асфальте лежал полиэтиленовый пакет, в котором находилось содержимое, по виду похожее на марихуану. ФИО1 пояснил, что в пакете находятся наркотики, которые он вез из Приморского края.

- показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым в октябре 2019 года поступила оперативная информация о том, что на автомобиле «Тойота Калдина» возможно будут перевозиться наркотики. Он ориентировал сотрудников ГИБДД на данный автомобиль. Сотрудниками ГИБДД был остановлен автомобиль «Тойота Калдина», в котором ехал ФИО1 Когда он (Свидетель №3) приехал на место, сотрудники ГИБДД пояснили, что у ФИО3 выпал из одежды пакет. В пакете находилась марихуана весом примерно 100 гр. ФИО4 пояснил, что приобрел ее в районе с.Роскошь путем сбора;

- показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым в конце октября 2019 он заступил на дежурство водителем дежурной части. В вечернее время он возил оперативную группу в с.Отрадное. Когда они прибыли на место, там уже находился наряд ГИБДД, стоял автомобиль «Тойота Калдина», а на земле около молодого человека, который является по данному делу подсудимым, лежал пакет. Молодой человек говорил, что в пакете находится марихуана, которая принадлежит ему. Где он ее приобрел, молодой человек не говорил;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым он с Свидетель №5 находился в ночной смене по линии ГИБДД. Между с.Аван и с.Отрадное им навстречу двигался автомобиль «Тойота Калдина», у которого были неисправные световые приборы. Кроме того, незадолго до этого Свидетель №3 им говорил, что возможно из Приморья будет ехать автомобиль универсал с наркотиками. В с.Отрадное данный автомобиль был ими остановлен. За рулем автомобиля находилась женщина. На переднем пассажирском сидении сидел пассажир. От пассажира чувствовался специфический запах конопли. Когда они спросили у него документы, тот занервничал. Пассажир вышел из автомобиля. Они спросили у пассажира имеются ли у того запрещенные предметы, при этом попросили подойти к камере патрульного автомобиля. Мужчина «заменжевался» и у него из одежды выпал пакет. Мужчина не отрицал, что пакет принадлежит ему и в нем находится конопля, пояснил, что везет ее из Приморья. Было видно, что в пакете находится масса и, учитывая специфический запах, он (Свидетель №4) предположил, что в пакете действительно находится конопля.

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ ( т.1 л.д.108-110), из которых следует, что 08.10.2019 около 16 часов она на автомобиле марки «Тойота Калдина» гос.номер № регион по просьбе своего знакомого ФИО2 отправилась совместно с ним к его матери в пгт. Лучегорск за вещами. Данный автомобиль зарегистрирован на ее сына ФИО19, но данным автомобилем фактически пользуется она. Сын в настоящее время проживает в Краснодарском крае. После того, как ФИО3 забрал свои вещи из дома, около 23 часов 08.10.2019 они выехали из пгт. Лучегорск в Хабаровск. По дороге в г. Хабаровск ФИО3 попросил ее остановиться возле дорожного знака поворота на п.Роскошь, так как ему необходимо было выйти в туалет. Она остановилась, ФИО3 вышел. Затем через минут 5 вернулся, что-то взял из своей личной сумки и снова ушел. Что ФИО3 доставал из своей сумки она не видела. Не было ФИО3 примерно 20-30 минут. Они поехали дальше по дороге. Около 02 часов 09.10.2019 в районе с.Отрадное Вяземского района Хабаровского края они были остановлены сотрудниками ГИБДД. После проверки ее документов сотрудник ГИБДД спросил у нее, кто является пассажиром ее автомобиля, на что она пояснила, что пассажиром является ее знакомый ФИО3. Сотрудник ГИБДД спросил у нее имеются ли у ФИО3 при себе документы, она ответила, что не знает. Далее сотрудник ГИБДД подошел к ФИО3 и попросил его пройти к капоту их служебного автомобиля. О чем разговаривал ФИО3 с сотрудником ГИБДД она не слышала, но она увидела как во время разговора у ФИО3 из-под одетой на него куртки что-то упало на землю. Примерно через минут 30-40 приехали еще сотрудники полиции, а так же двое мужчин-понятых. Следователем с их участием, а так же с участием понятых и сотрудников полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого упавший из-под куртки ФИО3 пакет с содержимым был вскрыт. В пакете находилась растительная масса, упакованная в черный полиэтиленовый пакет, который был упакован в полимерный пакет прозрачного цвета и оклеен скотчем, который был упакован в еще один полиэтиленовый пакет. ФИО3 пояснил, что в пакете находится конопля, что она принадлежит ему, и он хранил ее для личного употребления.

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ ( т.1 л.д.127-128), согласно которых 09.10.2019 около 03 часов, точное время не помнит, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в осмотре места происшествия в качестве понятого. В его присутствии, а так же в присутствии второго понятого был произведен осмотр участка обочины, расположенного на автодороге в с. Отрадное Вяземского района Хабаровского края. В результате произведенного осмотра возле автомобиля «Тойота Калдина» белого цвета, государственный номер автомобиля он не запомнил, был обнаружен полиэтиленовый пакет с содержимым. При вскрытии полиэтиленового пакета сотрудниками полиции в нем был обнаружен еще один пакет, оклеенный скотчем, в котором находился пакет черного цвета, внутри которого находилась растительная масса со специфическим запахом. Все обнаруженное следователем было изъято и опечатано;

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.129-131), из которых следует, что 09.10.2019 около 3 часов ночи он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в осмотре места происшествия. В его присутствии, в присутствии второго понятого, сотрудников полиции, а так же мужчины и женщины была осмотрена обочина автодороги, расположенная в с.Отрадное Вяземского района Хабаровского края. Какой это был километр автодороге он не помнит. На обочине стоял автомобиль марки «Тойота Калдина» белого цвета, государственный номер он не запомнил. Возле вышеуказанного автомобиля был обнаружен полиэтиленовый пакет с содержимым внутри. При вскрытии сотрудниками полиции обнаруженного полиэтиленового пакета в нем был обнаружен прозрачный пакет, оклеенный скотчем в котором находился еще один пакет черного цвета, в котором находилась растительная масса со специфическим запахом. Участвующий при осмотре места происшествия мужчина пояснил, что растительная масса со специфическим запахом- это конопля и что она принадлежит ему и хранил он её для личного употребления. Все обнаруженное следователем было изъято, упаковано, а затем опечатано биркой с печатью;

- протоколом осмотра места происшествия от 09.10.2019, в котором зафиксировано, что на участке обочины, расположенной на 127 километре автодороги А-370 «Уссури» в с.Отрадное Вяземского района Хабаровского края у ФИО2 изъято вещество растительного происхождения, находящееся в 2-х пакетах и полимерный пакет.( т.1, л.д. 11-14);

- заключением эксперта №1555э от 15.10.2019, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством кустарного изготовления - марихуаной (каннабисом). Масса наркотического средства в высушенном виде составляет 100 граммов. На марлевых тампонах со смывами с рук, предоставленных на исследование, имеются следы наркологического средства- тетрагидроканнабинола. (т.1 л.д. 29-30);

- протоколом осмотра предметов (вещественных доказательств) от 29.10.2019, в котором зафиксировано, что в кабинете №20 ОМВД России по Вяземскому району были осмотрены: растительная масса, упакованная в полимерный пакет черного пакета и прозрачный полимерный пакет, прозрачный полимерный пакет, марлевый тампон со смывом с правой руки ФИО2, марлевый тампон со смывом левой руки ФИО2, контрольный марлевый тампон к смывам ФИО2 Указанные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. (т.1,л.д.73-79, 80);

- протоколом выемки от 13.11.2019, в котором зафиксировано, что во дворе 

<

адрес> изъят автомобиль марки «Тойота Калдина» государственный номер № 27 регион. (т.1,л.д. 112-115);

- протоколом осмотра предметов от 13.11.2019, в котором зафиксировано, что во дворе 

<

адрес> осмотрен автомобиль марки «Тойота Калдина» государственный номер № регион. Данный автомобиль признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т.1 л.д. 116-119,120);

- протоколом проверки показаний на месте от 25.10.2019, в которомзафиксировано, что подозреваемый ФИО2 показал участокместности, расположенный в 15 метрах от указательного знака поворота на п.Роскошь Вяземского района Хабаровского края, имеющий координаты:широта N47°21"25"" долгота Е134°31"54"", где он приобрел наркотическоесредство. (т.1,л.д.61-67);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.10.2019, в котором зафиксирован участок местности, расположенный в 15 метрах от указательного знака поворота на п.Роскошь Вяземского района Хабаровского края, имеющий координаты широта N47°21"25"" долгота E134°31"54"", где ФИО2 приобрел наркотическое средство.(т.1,л.д. 68-70);

- протоколом выемки от 04.11.2019, в котором зафиксировано, что в кабинете №20 ОМВД России по Вяземскому району по адресу: 

<

...> изъята мужская куртка черного цвета, за пазухой которой ФИО2 хранил наркотическое средство. (т.1, л.д. 91-93);

- протоколом осмотра предметов от 04.11.2019, в котором зафиксировано, что в кабинете №20 ОМВД России по Вяземскому району по адресу: 

<

...> осмотрена мужская куртка черного цвета, изъятая в ходе выемки от 04.11.2019, в которой ФИО2 хранил наркотическое средство. Данная куртка признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т. 1, л.д.94-95,96).

Изучив материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО9, а также показания подсудимого на предварительном следствии последовательны и непротиворечивы. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. Подсудимый ФИО1 не отрицает факта незаконного приобретения, хранения им без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. При таких обстоятельствах совокупность этих доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО1 данного преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Данные квалифицирующие признакисуд считаетдоказанными, так как они нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Судом установлено, что ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство марихуану (каннабис), количество которого в высушенном виде составило 100 грамм, что образует крупный размер.

Согласно заключения комиссии экспертов №2727 от 15.11.2019 ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием временным психическим расстройством, лишающими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал ранее, не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки психических и поведенческих расстройств вследствие употребления препаратов каннабиса (каннабиоидная наркомания) F 12.24, об этом свидетельствуют полученные анамнестические данные, а также результаты настоящего психиатрического обследования. Подэкспертный на протяжении длительного времени употребляет препараты каннабиса, к которым с течением времени сформировались признаки психической и физической зависимости. Однако изменения в психике выражены не столь значительно и по степени своей выраженности не лишали и не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как видно из материалов уголовного дела, в период времени, относящийся к деянию, в котором он подозревается, у него также не было какого-либо: временного болезненного расстройства психической деятельности, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, он мог в тот момент времени в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время подэкспертный по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять свои права и обязанности. По состоянию психического здоровья в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 в настоящее время обнаруживает признаки наркотической зависимости от препаратов каннабиса (каннабиноидная наркомания), он нуждается в обязательном лечении у врача нарколога на общих основаниях, а так же медицинской и социальной реабилитации, противопоказаний к ним нет.(т.1 л.д.101-106).

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чемсуд считаетего вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию. 

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, то, что он характеризуется удовлетворительно, в совершенном преступлении раскаивается, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, в качестве которой суд признает объяснение, данное до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.15-16), полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие наград.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Наказание ФИО1 подлежит определению с учётом требований ст.62 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает, что наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая, что в совершенном преступлении подсудимый раскаивается, в ходе предварительного расследования давал показания, изобличающие себя, чем способствовал раскрытию и расследованию преступления, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.73 УК РФ.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления суд не находит.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- растительную массу со специфическим запахом зелено-коричневого цвета, упакованную в прозрачный и черный пакеты, полимерный бесцветный пакет, марлевый тампон со смывом с правой руки ФИО1, марлевый тампон со смывом с левой руки ФИО1, контрольный марлевый тампон к смывам, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Вяземскому району, - уничтожить; 

- мужскую куртку черного цвета, переданную на хранение ФИО1 и хранящуюся по адресу 

<

адрес>, автомобиль марки «Тойота Калдина» государственный регистрационный знак №, переданный Свидетель №1 и хранящийся по адресу 

<

адрес>, считать переданными по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ суд, 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО1 в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа, являться для регистрации 1 раз в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных, пройти лечение от наркотической зависимости, пройти медицинскую и социальную реабилитацию.

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- растительную массу со специфическим запахом зелено-коричневого цвета, упакованную в прозрачный и черный пакеты, полимерный бесцветный пакет, марлевый тампон со смывом с правой руки ФИО1, марлевый тампон со смывом с левой руки ФИО1, контрольный марлевый тампон к смывам, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Вяземскому району, - уничтожить; 

- мужскую куртку черного цвета, переданную на хранение ФИО1 и хранящуюся по адресу 

<

адрес>, автомобиль марки «Тойота Калдина» государственный регистрационный знак №, переданный Свидетель №1 и хранящийся по адресу 

<

адрес>, считать переданными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления приговора через Вяземский районный суд Хабаровского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в отдельном заявлении, если апелляционная жалоба или представление поданы на приговор иными участвующими в деле лицами, и вправе поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий

судья: Т.А. Поливода